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P.nr.434/18
NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE Nii FERIZAJY, DEPARTAMENTI 1 PERGJITHSHEM
- DIVIZIONI PENAL, si giykaté e shkallés s€ paré penale, gyqtari Adem Shabani, me
zyrtaren in ligjore Kadishe Shabani, né& ¢éshtjen penale kundér t¢ akuzuarit [ NN
nga fshati il Komuna Ferizaj, pér shkak t& veprés penale , Posedimi i paautorizuar i
narkotikéve, substancave psikotrope ose analoge, nga neni 275 paragrafi 2 t€ KPRK-&s, sipas
aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né Ferizaj, Departamenti i Pérgjithshém, PP.I1.nr.2332-
/2017 dt. 20.03.2018, me pjesémarrjen e prokurorit t& shtetit Ismet Rrahmani,dhe t&
akuzuarit pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar dhe publik, mé datén 11.06.2018, mori dhe
publikisht shpalli kété :

AKTGIYKIM

I akuzuari || N oz fshat [ Komuna Ferizaj, i lindur me | RN
nga babai Il dhe néna R t¢ vajzcrisé [ shaiptar, shtetas i Republikés sé
Kosovés, ka t& kryer shkollén e mesme , i pa martuar, i pa puné i gjendjes s&¢ mesme
ekonomike i pa dénuar deri me tani, mbrohet né liri me numér personal t& letérnjoftimit

. -
Eshté F ajtor

Sepse me daté 27.10.2017, rreth orés 14:00 h, n& rrugén * Anton Qeta ”, né Shtime
pandehuri pa autorizim ka poseduar narkotiké, né kuadér € planit operativ & policisé “Stop
Droga né& Shkolla ”,gjaté kontrollit t&¢ pandchurit, 1 kané gjetur né xhepin ¢ jaknés, né gese
me substancé narkotike, ku pas ekzaminimit nga Agjencia e Kosov&s pér Forenzikg, ka
rezultuar se substance narkotike €sht€ i llojit kanabis me peshé prej 1,05 gram,- e cila €shté
sekuestruar nga policia.

- me kété ka kryer veprén penale Posedimi i paauforizuar i narkotikéve,
substancave psikotrope ose analoge, nga neni 275 paragrafi 2 té KPRK-és.
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Gjykata n& bazé té neneve 4, 7, 41, 46, dhe 73 t& KPRK-s&, dhe nenit 365 té KPPK-s¢
té akuzuarin e
GIYKON
ME DENIM ME GJOBE

1. 7¢ akuzuari( R i s7qivton denimin me gjobé né shumé prej 100/ njégind
/ €uro, 1é cilin dénim me gjobé éshié i obliguar ta paguan né dy késte mujore né afat prej dy
muajsh, konform nenit 46 par.2 té KPRK-sé, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi.

Obligohet i akuzuari , gé né emér té paushallin gjvgésor té paguan shumén prej 20
€uro, si dhe taksén 30 €uro konform nenit 39 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 t& Ligjit pér
Kompensimin e Viktimave t& krimit, né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfugishmérisé sé kétij
aktgjykimi.

II. Obligohet i akuzuari t& paguaj paushallin gjvgésor n& shumé prej nga 20 (njézetg)
€uro, né afat prej 15 dit€sh nga dita e plotfuqishmérisé s€ kétij aktgjykimi, nén kércenim t&
pérmbarimit t& dhunshém.

IIL. I shqiptohet taksa né shumén prej 30 €uro, konform nenit 39 paragrafi 3 nen
paragrafi 3.1 t& Ligjit pér kompensimin e viktimave t& krimit.

IV.Konform nenit 275 par.3 t¢ KPRK-sé gjykata konfiskon substancén narkotike té llojit
marthuana me peshé neto té pérgjithshme me peshé prej 1,05 gram.

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Ferizaj ka paraqgitur aktakuzén PP.ILnr.2332-1/2017 dt
20.03.2018, me t& cilén ka ngarkuar 1& akuzuarin_ nga fshati [} Komuna

erizaj, pér shkak t& veprés penale , Posedimi i paautorizuar i narkotikéve, substancave
psikotrope ose analoge, nga neni 275 paragrafi 2 t&€ KPRK-&s.

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par.l t& KPPK-sé
me dt. 11.06..2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar n¢ t& cilin kangé marré pjesé prokurori i
shtetit Ismet Rrahmani dhe i akuzuari ||| |

N¢ shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari né afatin ligjor me kohé sé&
bashku me ftesén pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje t& aktakuzgs.

Né fillim t& shqyrtimit fillestar i akuzuari €sht€ udhézuar né kuptim t€ nenit 246.1 €
KPPK-sé pastaj gjygtari gjykues ka gmuar se (€ drejtat e € akuzuarit jan€ respektuar, e mé pas
prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén ndaj t& akuzuarit dhe pasi q€ gjyqtari Esht& bindur se i
njéjti e ka kuptuar né térési aktakuzén me té cilén &shté akuzuar, t&€ njéjtit i ka dhéné mundési
(& deklarohet mbi fajésiné apo patajésiné e tij lidhur me veprén penale pér té cilén akuzohet.

I akuzuari ||| . ka theksuar se e ndien veten fajtoré dhe e pranon fajésing pér
veprén penale pér t& cilén &shté akuzuar ku até dité€ rreth orés 14:00,derisa kishte gen& me
shokun e tij|  EEE ke u shétitur né rrugén “Anton Qeta” né Shtime i kishin ndalur
policia, ku gjaté kontrollimit ia kishin gjetur njé qese me marihuané, té cilén e ka bleré nga njé
person i pa njohur dhe e ka bleré me ¢mim pre 3 euro, por nga ai moment as nuk e ka pérdorur,
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Cshté hera paré qé ndeshet me ligjin, ka kérkuar nga giykata q& gjaté shqiptimit t& sanksionit
penal t€ ket€ parasysh pranimin e fajésisé pendimin pér veprén e kryer.

Gjyqgtari né kuptim nenit 248 par.1 nén.par.l.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t& KPPK-sé,
Eshté€ e bindur se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajésisé, pranimin ¢
ka béré vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat ¢ pérmban aktakuza dhe né materialet e
prezantuara nga ana e prokurorit t& shtetit,

Pas pranimit t& fajésisé nga ana e t& akuzuarit givqtari né kuptim t& nenit 248 par.2 t&
KPPK-s¢ ka kérkuar edhe mendimin ¢ prokurorit t& shtetit lidhur me pranimin e fajésisé,
mbrojtésit dhe té démtuarit.

Prokurori i shtetit Ismet Rrahmani deklaroi se pajtohet me pranimin ¢ fajésisé nga ana e
1€ pandchurit, pasi pranimi i tillé &shté béré konform ligjit.

Gjykata né shqyrtimin fillestar ka vértetuar se i akuzuari pranimin e fajésisé e ka
mbéshtet né raportin e ekspertimit te agjencisé se Kosov8s pér Forenziké me nr.
AKF/20173891/2017-3488 e datés 07.03.2018, vértetimi mbi sekuestrimin e pérkohshém te
gjésendeve e datés 27.10.2017, fotografité provat materiale, fotografité e te pandehurit si dhe
provat tjera te cilat gjenden né shkresat e 1éndés.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se n& veprimet e t& akuzuarit manifestohen
t& gjitha, clementet e veprés penale Posedimi i paautorizuar i narkotikéve, substancave
psikotrope ose analoge, nga neni 275 paragrafi 2 t& KPRK-&s.

Me rastin ¢ matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit giykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat né kuptim t& nenit 73 dhe 74 (¢ KPRK sé t& cilat ndikojné n¢ llojin dhe lartésing e
dénimit t& akuzuarit, si rrethané lehtésuese pér (€ akuzuarit mori pranimin ¢ fajésisé nga ana e
tij, ka treguar singeritet n& procedurén penale, substancén narkotike e kané pérdor pér vete,
kané deklaruar se tani nuk e pérdoré, mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata vlerésoi shkallén e
pérgjegjésisé penale t& (¢ akuzuarve dhe rrezikshméring konkrete t& késaj vepre penale, dhe né
kuptim t& gjitha kétyre shkageve , i shqiptoi dénim me gjobé nga 100 / njégind / €urosh , t&
cilin dénim me gjob& éshté i obliguar ta paguan né afat prej dy muajsh, pas plotfugishmérisé
sé& kétij aktgjykimi si né diapozitiv duke qen& e bindur se nj€ dénim i tillé¢ &sht& né proporcion
dhe raport me peshén e veprés konkrete penale, rrethanave t& kryerjes si dhe personalitetin e t&
akuzuarit dhe me te arrihet géllimi ndéshkimor né kuptim (é preventivés speciale gé té
akuzuarit 1 mos kryejné vepra penale si dhe né kuptim 1€ preventivés sé pérgjithshme té
parandalimit té késaj vepre penale né shogéri konform nenit 41 ré KPRK-sé.

Vendimi mbi kompensimin e paushallit gjyqésor &shté sjell n& bazé t& nenit 450 par.2
nénpar.2.6 lidhur me nenin 433 par.1 t&8 KPPK-sé dhe nenit 39 parag.1 nén par. 3.1 t& Ligjit
pér Kompensimin e viktimave t& krimit Nr.05/L-036.

Nga arsyet e larté pérmendura éshté vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.434/18 me daté 11.06.2018
Zyrtare Ligjore Gjyqtari
Kadishe Shabani Adem Shab
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykilﬁi gshté e lejuar ankesa né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit, Gjykatés sé€ Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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